Francise Iosif, preşe
dinte de sedria orfanală, comit, in peosiune,
deputat siaodal, asesor consistorial şi mem
bru fundator al Reuniune! noastre tnveţăto-
reştl etc. adunarea generală ordinară delà
1/113 lu'ie 1900 a încuviinţai, par comite
tul eent;al a l reunişi' ! a deci ; în şedinţa
h» ordinară dpla 1/14 Martie 1901 a se. pubhca
premiu de 50 d e coroane vanită de aur pon
tra cea mal bună lacrare despre legumărit
şi pomărit practic.

Subseronaţii aducênd ac&asta la c u
noştinţa tuturor celov competenţi, n e per
mitem a expune in cele următoare modali
tăţile e e a u să fie observate intru elaborarea
susamintituîuî operat :

in Arad,
strad« Uj-prem n?. 6 pe lângă o covertă
sigilată m Pă cuprindă în ѳ ;ле însuşi nu
mele autorului cu вчЪіегіегеа proprie, dar
pe cuvertă să fie scris im text ca raotto ce
se află şi în fruntea manuscriptului res
pectiv

Din şedinţa ordinnră a comitetului cen
tral, ţinută la 1/14 Martie 1901 în sala cea
mică a Beminarulu! diecepan.

Arad, 5 Aprilie, n. 1901
Prof. Teodor Ceontea, Iosif Tisu,

proşed. secretar I.

U L T I M E ŞTIRI .
Conflict în cabinetul austriac.

îatre primul-ministru Körber şi mini
strul сйы;С V.'iHek а fost un conflict
acut, asuv.ra atatiflcăril unor linii de că!